
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설과

정책: 도시개발

단위: 행정재산(도로) 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설과 11,598,229 11,613,037 △14,808

시 2,102,913 2,102,913 0

구 9,495,316 9,510,124 △14,808

도시개발 1,280,910 1,283,840 △2,930

시 56,500 56,500 0

구 1,224,410 1,227,340 △2,930

행정재산(도로) 관리 275,550 278,480 △2,930

시 56,500 56,500 0

구 219,050 221,980 △2,930

도로점용료 부과.징수 6,580 7,080 △500

201 일반운영비 6,580 7,080 △500

01 사무관리비 1,570 2,070 △500

○각종서식 및 유인물 제작(예산절감)

1,000 1,500 △500경정 1,000,000원

노점상정비 및 사후관리 139,230 139,800 △570

201 일반운영비 4,030 4,600 △570

01 사무관리비 4,030 4,600 △570

○노점상철거용품(장갑,커터기등)(예산절감)

350 550 △200

○야간단속근무자 급량비(예산절감)

1,510 1,680 △170

○임차료(철거물품 화물차·지게차운송비)(예산

절감) 900 1,000 △100

○폐기물 처리비(예산절감) 900 1,000 △100

경정 350,000원

경정 1,510,000원

경정 900,000원

경정 900,000원

건설행정 지원 3,240 3,600 △360

203 업무추진비 3,240 3,600 △360

03 시책추진업무추진비 3,240 3,600 △360

○건설사업지원 시책추진업무추진비(예산절감)

3,240 3,600 △360경정 3,240,000원

국공유지 관리 13,500 15,000 △1,500

201 일반운영비 13,500 15,000 △1,500

01 사무관리비 13,500 15,000 △1,500

○지적측량비(예산절감) 13,500 15,000 △1,500경정 13,500,000원

지역균형발전 도로건설 4,101,666 4,107,926 △6,260

시 672,709 672,709 0

구 3,428,957 3,435,217 △6,260

도로시설 유지관리 861,326 867,366 △6,040

시 307,259 307,259 0

구 554,067 560,107 △6,040

도로시설 관리 지원 99,408 105,448 △6,040

201 일반운영비 92,260 98,260 △6,000

01 사무관리비 60,140 66,140 △6,000



부서: 건설과

정책: 지역균형발전 도로건설

단위: 도로시설 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○건설기계장비 임대료(예산절감)

54,000 60,000 △6,000경정 54,000,000원

202 여비 360 400 △40

01 국내여비 360 400 △40

○춘계,추계 도로정비계획에 따른 순찰여비(예

산절감) 360 400 △40경정 360,000원

자전거이용 활성화 사업 398,000 398,220 △220

시 90,450 90,450 0

구 307,550 307,770 △220

자전거 이용시설 확충 53,300 53,320 △20

201 일반운영비 3,300 3,320 △20

01 사무관리비 1,300 1,320 △20

○일반수용비 1,300 1,320 △20

ο 자전거이용활성화위원회 책자제작(예산절감

) 180 200 △20경정 180,000원

자전거 교육 및 홍보 163,800 164,000 △200

201 일반운영비 21,800 22,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○자전거이용 활성화정책 홍보비(예산절감)

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

하수도ㆍ지하수 관리 800,824 800,974 △150

시 318,493 318,493 0

구 482,331 482,481 △150

하수도 관리 800,824 800,974 △150

시 318,493 318,493 0

구 482,331 482,481 △150

관내일원 하수도 준설공사(경제청 환원사무) 251,800 251,800 0

시 125,900 125,900 0

구 125,900 125,900 0

401 시설비및부대비 251,800 251,800 0

시 125,900 125,900 0

구 125,900 125,900 0

01 시설비 250,000 251,800 △1,800

○시설부대비 0 1,800 △1,800경정 0원

시 0 900 △900

구 0 900 △900

03 시설부대비 1,800 0 1,800

○관내일원 하수도 준설공사 1,800 0 1,8001,800,000원

시 900 0 900

구 900 0 900

하수도 시설관리 지원 13,478 13,628 △150

203 업무추진비 1,350 1,500 △150

03 시책추진업무추진비 1,350 1,500 △150



부서: 건설과

정책: 하수도ㆍ지하수 관리

단위: 하수도 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○하수도 사업지원 시책추진업무추진비(예산절

감) 1,350 1,500 △150경정 1,350,000원

하수도 시설관리 지원(경제청 환원사무) 6,300 6,300 0

시 3,150 3,150 0

구 3,150 3,150 0

201 일반운영비 2,100 0 2,100

시 1,050 0 1,050

구 1,050 0 1,050

02 공공운영비 2,100 0 2,100

○공공요금 및 제세 900 0 900

ο 차량환경개선부담금 600 0 600150,000원*4회

시 300 0 300

구 300 0 300

ο 자동차세 300 0 300300,000원

시 150 0 150

구 150 0 150

○차량유지비 1,200 0 1,200100,000원*12월

시 600 0 600

구 600 0 600

206 재료비 4,200 6,300 △2,100

시 2,100 3,150 △1,050

구 2,100 3,150 △1,050

01 재료비 4,200 6,300 △2,100

○하수도보수용 재료비 2,900 5,000 △2,100경정 2,900,000원

시 1,450 2,500 △1,050

구 1,450 2,500 △1,050

행정운영경비(건설과) 405,673 411,141 △5,468

시 18,000 18,000 0

구 387,673 393,141 △5,468

기본경비(건설과) 57,544 63,012 △5,468

기본경비 세부사업(건설과) 57,544 63,012 △5,468

201 일반운영비 30,174 33,432 △3,258

01 사무관리비 29,334 32,592 △3,258

○일반수용비 29,334 32,592 △3,258

ο 일반수용비(예산절감) 15,920 17,688 △1,768

ο 부속실 운영비(예산절감)

1,620 1,800 △180

ο 급량비(예산절감) 11,794 13,104 △1,310

경정 15,920,000원

경정 1,620,000원

경정 11,794,000원

202 여비 19,870 22,080 △2,210

01 국내여비 19,870 22,080 △2,210

○출장여비(예산절감) 19,870 22,080 △2,210경정 19,870,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건축과

정책: 친환경 주거문화 조성

단위: 건축행정 건실화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건축과 8,127,580 8,133,302 △5,722

국 6,685,515 6,685,515 0

지 30,000 30,000 0

시 546,985 546,985 0

구 865,080 870,802 △5,722

친환경 주거문화 조성 519,035 520,799 △1,764

지 30,000 30,000 0

시 27,000 27,000 0

구 462,035 463,799 △1,764

건축행정 건실화 27,313 29,077 △1,764

신속한 건축행정 지원 18,582 20,180 △1,598

201 일반운영비 16,422 17,780 △1,358

01 사무관리비 16,422 17,780 △1,358

○건축물대장보관용 바인더 구입(예산절감)

900 1,000 △100

○건축사업무대행 수수료(예산절감)

11,322 12,580 △1,258

경정 900,000원

경정 11,322,000원

203 업무추진비 2,160 2,400 △240

03 시책추진업무추진비 2,160 2,400 △240

○주택ㆍ건축행정업무추진관련(예산절감)

2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

위법건축물 정비 8,731 8,897 △166

201 일반운영비 5,131 5,297 △166

01 사무관리비 1,464 1,630 △166

○이행강제금관련 등기 촉탁비(예산절감)

405 450 △45

○이행강제금부과 고지서 구입(예산절감)

189 210 △21

○무허가 건축물 단속용품 구입(예산절감)

870 970 △100

경정 405,000원

경정 189,000원

경정 870,000원

행정운영경비(건축과) 85,194 89,152 △3,958

기본경비(건축과) 39,744 43,702 △3,958

기본경비 세부사업(건축과) 39,744 43,702 △3,958

201 일반운영비 20,864 23,182 △2,318

01 사무관리비 20,864 23,182 △2,318

○일반수용비(예산절감) 10,784 13,102 △2,318경정 10,784,000원

202 여비 14,680 16,320 △1,640

01 국내여비 14,680 16,320 △1,640

○출장여비(예산절감) 14,680 16,320 △1,640경정 14,680,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시계획과

정책: 도시환경 조성

단위: 옥외광고물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시계획과 1,069,598 706,982 362,616

지 104,000 104,000 0

시 233,000 50,000 183,000

구 732,598 552,982 179,616

도시환경 조성 931,190 568,230 362,960

지 104,000 104,000 0

시 233,000 50,000 183,000

구 594,190 414,230 179,960

옥외광고물 관리 672,910 306,910 366,000

시 233,000 50,000 183,000

구 439,910 256,910 183,000

광고물 효율적 관리 지원 33,100 33,500 △400

201 일반운영비 30,940 31,100 △160

01 사무관리비 5,640 5,800 △160

○광고물실명제 스티커 제작(예산절감)

1,440 1,600 △160경정 1,440,000원

203 업무추진비 2,160 2,400 △240

03 시책추진업무추진비 2,160 2,400 △240

○도시경관 시책추진(예산절감)

2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

불법유동광고물정비 105,438 106,038 △600

201 일반운영비 19,766 20,366 △600

01 사무관리비 7,416 8,016 △600

○단속장비 및 재료비 구입(예산절감)

5,400 6,000 △600경정 5,400,000원

불법고정광고물정비 18,322 17,322 1,000

202 여비 2,200 1,200 1,000

01 국내여비 2,200 1,200 1,000

○불법고정광고물 단속여비 2,200 1,200 1,000경정 2,200,000원

간판이 아름다운거리 조성사업 366,000 0 366,000

시 183,000 0 183,000

구 183,000 0 183,000

401 시설비및부대비 366,000 0 366,000

시 183,000 0 183,000

구 183,000 0 183,000

01 시설비 364,000 0 364,000

○연수구청진입로 주변 아파트상가 간판개선사

업 364,000 0 364,000364,000,000원

시 182,000 0 182,000

구 182,000 0 182,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○연수구청진입로 주변 아파트상가 간판개선사

업 2,000 0 2,0002,000,000원

시 1,000 0 1,000



부서: 도시계획과

정책: 도시환경 조성

단위: 옥외광고물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 1,000 0 1,000

경관시설유지관리 104,320 105,320 △1,000

경관시설물 유지관리 104,320 105,320 △1,000

201 일반운영비 24,000 25,000 △1,000

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

○경관사업지용 물품구입(예산절감)

9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

도시개발 계획 관리 23,960 26,000 △2,040

도시계획시설결정 및 관리 23,960 26,000 △2,040

201 일반운영비 23,960 26,000 △2,040

01 사무관리비 23,960 26,000 △2,040

○일반수용비 18,360 20,400 △2,040

ο 도시계획관련공고료(예산절감)

7,920 8,800 △880

ο 도시계획입안측량 등 기초조사비(예산절감)

4,500 5,000 △500

ο 도시계획관련도서구입비(예산절감)

270 300 △30

ο 도시계획위원회 유인물 제작 및 물품구입(

예산절감) 1,170 1,300 △130

ο 주민이용 홍보판(예산절감)

3,600 4,000 △400

ο 이용수칙 리플렛(예산절감)

900 1,000 △100

경정 7,920,000원

경정 4,500,000원

경정 270,000원

경정 1,170,000원

경정 3,600,000원

경정 900,000원

행정운영경비(도시계획과) 58,408 58,752 △344

기본경비(도시계획과) 58,408 58,752 △344

기본경비 세부사업(도시계획과) 29,844 31,748 △1,904

201 일반운영비 15,476 16,228 △752

01 사무관리비 15,476 16,228 △752

○일반수용비(예산절감) 8,747 9,172 △425

○급량비(예산절감) 6,729 7,056 △327

경정 8,747,000원

경정 6,729,000원

202 여비 10,368 11,520 △1,152

01 국내여비 10,368 11,520 △1,152

○출장여비(예산절감) 10,368 11,520 △1,152경정 10,368,000원

인력운영비 세부사업(도시계획과) 28,564 27,004 1,560

101 인건비 27,461 25,901 1,560

02 기타직보수 27,461 25,901 1,560

○시간선택제임기제 "마"급 27,461 25,901 1,560

ο 정액급식비 1,560 0 1,560130,000원*1명*12월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경보전과

정책: 상수도 식수관리

단위: 수질오염원 관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경보전과 758,617 737,242 21,375

국 164,400 152,400 12,000

시 265,771 259,129 6,642

구 328,446 325,713 2,733

상수도 식수관리 12,567 10,916 1,651

수질오염원 관리 강화 12,567 10,916 1,651

수질오염원 관리 3,534 3,889 △355

201 일반운영비 2,430 2,700 △270

01 사무관리비 2,430 2,700 △270

○환경오염물질 처리비용(예산절감)

730 1,000 △270경정 730,000원

203 업무추진비 765 850 △85

03 시책추진업무추진비 765 850 △85

○환경감시 모니터링요원 간담회(예산절감)

585 650 △65

○저수조청소업체 간담회(예산절감)

180 200 △20

경정 585,000원

경정 180,000원

정부비축물자 관리 2,606 600 2,006

206 재료비 2,606 600 2,006

01 재료비 2,606 600 2,006

○화학전 대비 제독물자 구입 2,006 0 2,0062,006,000원

대기오염 및 생활공해 관리 153,074 153,246 △172

국 8,400 8,400 0

시 4,842 4,200 642

구 139,832 140,646 △814

대기환경 관리 153,074 153,246 △172

국 8,400 8,400 0

시 4,842 4,200 642

구 139,832 140,646 △814

대기환경 오염물질 배출업소 관리 21,975 22,351 △376

201 일반운영비 5,975 6,351 △376

01 사무관리비 2,975 3,351 △376

○환경관련 각종 서식 유인 1,620 1,800 △180

ο 서식유인(예산절감) 720 800 △80

ο 환경관련 홍보물 제작(예산절감)

900 1,000 △100

○현수막 제작(예산절감) 630 700 △70

○정도검사 수수료 200 326 △126

ο 소음측정기 0 82 △82

ο 진동측정기 0 44 △44

경정 720,000원

경정 900,000원

경정 630,000원

경정 0원

경정 0원

자동차 배출가스 관리 12,671 13,096 △425

201 일반운영비 7,871 8,296 △425



부서: 환경보전과

정책: 대기오염 및 생활공해 관리

단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 3,831 4,256 △425

○매연 등 단속장비 소모품 구입(예산절감)

1,308 1,500 △192

○정도검사수수료 531 590 △59

ο 매연 360 400 △40

·광투과식(예산절감) 360 400 △40

ο CO/HC(예산절감) 108 120 △12

ο 비디오단속장비(예산절감) 63 70 △7

○자동차 배출가스 고지서 인쇄(예산절감)

315 350 △35

○고지서출력용프린터 토너구입비(예산절감)

357 396 △39

○정밀검사 및 공회전 제한 홍보물 제작(예산절

감) 900 1,000 △100

경정 1,308,000원

경정 360,000원

경정 108,000원

경정 63,000원

경정 315,000원

경정 356,400원

경정 900,000원

악취발생 방지 등 생활환경 개선 5,500 5,710 △210

201 일반운영비 1,890 2,100 △210

01 사무관리비 1,890 2,100 △210

○악취상황 종합상황실 근무자 급량비(예산절감

) 1,890 2,100 △210경정 1,890,000원

환경개선 관리 95,108 94,869 239

201 일반운영비 79,987 79,676 311

01 사무관리비 18,199 17,888 311

○환경개선부담금 데이터 비용

6,600 5,000 1,600

○환경개선부담금 납부 안내 현수막 제작(예산

절감) 350 700 △350

○환경개선부담금 부과징수 관련 소모품 구입(

예산절감) 2,321 3,260 △939

경정 6,600,000원

경정 350,000원

경정 2,321,000원

203 업무추진비 648 720 △72

03 시책추진업무추진비 648 720 △72

○시설물 환경개선부담금 운영 관련(예산절감)

648 720 △72경정 648,000원

석면피해구제관리 642 0 642

시 642 0 642

301 일반보상금 642 0 642

시 642 0 642

01 사회보장적수혜금 642 0 642

○석면피해구제사업(성립전) 642 0 642641,420원

시 642 0 642

슬레이트처리지원사업 17,178 17,220 △42

국 8,400 8,400 0

시 4,200 4,200 0

구 4,578 4,620 △42



부서: 환경보전과

정책: 대기오염 및 생활공해 관리

단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 378 420 △42

01 사무관리비 378 420 △42

○슬레이트처리지원사업 홍보 현수막 제작(예산

절감) 378 420 △42경정 378,000원

자연환경 조성 203,630 203,700 △70

시 201,500 201,500 0

구 2,130 2,200 △70

자연환경 보호 203,630 203,700 △70

시 201,500 201,500 0

구 2,130 2,200 △70

부상야생동물 구조 및 치료 3,630 3,700 △70

시 1,500 1,500 0

구 2,130 2,200 △70

201 일반운영비 630 700 △70

01 사무관리비 630 700 △70

○야생동식물 및 자연보호 현수막 제작(예산절

감) 630 700 △70경정 630,000원

글로벌 녹색도시 조성 4,250 12,000 △7,750

국 0 3,750 △3,750

시 0 1,875 △1,875

구 4,250 6,375 △2,125

기후변화 정책 지원 4,250 12,000 △7,750

국 0 3,750 △3,750

시 0 1,875 △1,875

구 4,250 6,375 △2,125

환경인재 육성 사업 0 7,500 △7,500

국 0 3,750 △3,750

시 0 1,875 △1,875

구 0 1,875 △1,875

307 민간이전 0 7,500 △7,500

국 0 3,750 △3,750

시 0 1,875 △1,875

구 0 1,875 △1,875

02 민간경상사업보조 0 7,500 △7,500

○환경인재 육성사업 0 7,500 △7,500경정 0원

국 0 3,750 △3,750

시 0 1,875 △1,875

구 0 1,875 △1,875

기후변화 적응 안심마을 조성 4,250 4,500 △250

201 일반운영비 3,800 4,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○기후변화 친화공간 운영 소모품 구입(예산절

감) 1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

203 업무추진비 450 500 △50



부서: 환경보전과

정책: 글로벌 녹색도시 조성

단위: 기후변화 정책 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시책추진업무추진비 450 500 △50

○기후변화 대응 지원사업 시책추진 업무추진비

(예산절감) 450 500 △50경정 450,000원

열린 환경정책 구현 142,720 111,780 30,940

국 56,000 40,250 15,750

시 28,000 20,125 7,875

구 58,720 51,405 7,315

환경보전 협력 지원 142,720 111,780 30,940

국 56,000 40,250 15,750

시 28,000 20,125 7,875

구 58,720 51,405 7,315

환경생태탐방교실 운영 6,820 7,000 △180

201 일반운영비 6,820 7,000 △180

01 사무관리비 1,620 1,800 △180

○환경생태탐방교실 홍보물 제작(예산절감)

1,620 1,800 △180경정 1,620,000원

저탄소 녹색통장 갖기 운동 100,000 76,000 24,000

국 50,000 38,000 12,000

시 25,000 19,000 6,000

구 25,000 19,000 6,000

301 일반보상금 100,000 76,000 24,000

국 50,000 38,000 12,000

시 25,000 19,000 6,000

구 25,000 19,000 6,000

11 기타보상금 100,000 76,000 24,000

○온실가스 저감가정 탄소포인트제 인센티브 지

급 100,000 76,000 24,000경정 100,000,000원

국 50,000 38,000 12,000

시 25,000 19,000 6,000

구 25,000 19,000 6,000

온실가스줄이기 실천사업 12,000 4,500 7,500

국 6,000 2,250 3,750

시 3,000 1,125 1,875

구 3,000 1,125 1,875

201 일반운영비 6,000 1,400 4,600

국 3,000 700 2,300

시 1,500 350 1,150

구 1,500 350 1,150

01 사무관리비 6,000 1,400 4,600

○녹색가정 만들기 사업 홍보물

6,000 1,400 4,600경정 6,000,000원

국 3,000 700 2,300

시 1,500 350 1,150

구 1,500 350 1,150

301 일반보상금 6,000 3,100 2,900

국 3,000 1,550 1,450

시 1,500 775 725



부서: 환경보전과

정책: 열린 환경정책 구현

단위: 환경보전 협력 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 1,500 775 725

09 행사실비보상금 6,000 3,100 2,900

○녹색가정 만들기 사업 활동비

5,500 2,600 2,900경정 5,500,000원

국 2,750 1,300 1,450

시 1,375 650 725

구 1,375 650 725

녹색생활 실천사업 13,120 13,500 △380

201 일반운영비 11,680 12,000 △320

01 사무관리비 2,880 3,200 △320

○녹색생활 실천 관련 홍보물 제작(예산절감)

2,250 2,500 △250

○녹색생활 실천 홍보 현수막 제작(예산절감)

630 700 △70

경정 2,250,000원

경정 630,000원

203 업무추진비 540 600 △60

03 시책추진업무추진비 540 600 △60

○녹색생활 실천 추진 간담회(예산절감)

540 600 △60경정 540,000원

쾌적한 생활환경 조성 32,805 33,130 △325

시 10,000 10,000 0

구 22,805 23,130 △325

공중화장실 및 개인하수처리시설 관리 32,805 33,130 △325

시 10,000 10,000 0

구 22,805 23,130 △325

공중화장실 유지 관리 10,480 10,680 △200

201 일반운영비 10,480 10,680 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○공중화장실 관리용품(예산절감)

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

오수 및 단독정화조 청소 관리 2,325 2,450 △125

201 일반운영비 2,145 2,250 △105

01 사무관리비 945 1,050 △105

○청소안내문서식 인쇄비(예산절감)

360 400 △40

○청소안내홍보 현수막(예산절감)

585 650 △65

경정 360,000원

경정 585,000원

203 업무추진비 180 200 △20

03 시책추진업무추진비 180 200 △20

○정화조 청소업체 간담회(예산절감)

180 200 △20경정 180,000원

행정운영경비(환경보전과) 66,713 69,612 △2,899

기본경비(환경보전과) 31,001 33,900 △2,899

기본경비 세부사업(환경보전과) 31,001 33,900 △2,899



부서: 환경보전과

정책: 행정운영경비(환경보전과)

단위: 기본경비(환경보전과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 18,325 20,360 △2,035

01 사무관리비 18,325 20,360 △2,035

○일반수용비(예산절감) 10,613 11,792 △1,179

○급량비(예산절감) 7,712 8,568 △856

경정 10,612,800원

경정 7,711,200원

202 여비 7,776 8,640 △864

01 국내여비 7,776 8,640 △864

○출장여비(예산절감) 7,776 8,640 △864경정 7,776,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 공원녹지과

정책: 주민 휴식공간 확충

단위: 공원시설 및 녹지대 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공원녹지과 11,444,487 10,689,938 754,549

국 275,027 275,027 0

지 86,000 86,000 0

시 2,108,706 2,108,706 0

구 8,974,754 8,220,205 754,549

주민 휴식공간 확충 7,125,294 6,651,452 473,842

시 1,397,450 1,397,450 0

구 5,727,844 5,254,002 473,842

공원시설 및 녹지대 유지관리 5,893,494 5,898,752 △5,258

시 1,397,450 1,397,450 0

구 4,496,044 4,501,302 △5,258

공원 시설물 유지 지원 618,886 624,144 △5,258

201 일반운영비 521,726 526,744 △5,018

01 사무관리비 45,174 50,192 △5,018

○일반수용비 45,174 50,192 △5,018

ο 공원녹지용 쓰레기봉투(100ℓ )(예산절감)

5,030 5,588 △558

ο 광고료(예산절감) 5,940 6,600 △660

ο 공원관리용 물품구입(예산절감)

1,260 1,400 △140

ο 기술도서 구입(예산절감) 450 500 △50

ο 휴지구입비(예산절감) 27,994 31,104 △3,110

ο 장비임차료(포클레인,탑크레인)(예산절감)

4,500 5,000 △500

경정 5,029,200원

경정 5,940,000원

경정 1,260,000원

경정 450,000원

경정 27,993,600원

경정 4,500,000원

203 업무추진비 2,160 2,400 △240

03 시책추진업무추진비 2,160 2,400 △240

○공원관리 업무추진(예산절감)

2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

공원 및 휴식공간 조성 30,000 900 29,100

시대공원 화장실 신축사업 0 900 △900

401 시설비및부대비 0 900 △900

03 시설부대비 0 900 △900

○시설부대비(예산절감) 0 900 △900경정 0원

청학사거리 소공원 공원조성계획 및 실시설계용역 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○청학사거리 소공원 공원조성계획 및 실시설계

용역 30,000 0 30,00030,000,000원

공원 및 녹지정비 1,201,800 751,800 450,000

연수4녹지 잔디휀스 교체사업 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000



부서: 공원녹지과

정책: 주민 휴식공간 확충

단위: 공원 및 녹지정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○연수4녹지 잔디펜스교체 150,000 0 150,000150,000,000원

어린이놀이시설 정비사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○어린이놀이시설 정비 300,000 0 300,000300,000,000원

도시녹지 조성 및 관리 2,600,805 2,516,305 84,500

시 602,550 602,550 0

구 1,998,255 1,913,755 84,500

도시녹화사업 지원 313,045 228,545 84,500

식목일 행사운영 52,970 53,270 △300

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

○식목일행사 급량비(예산절감)

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

지구단위계획 결정(변경) 용역 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○지구단위계획 결정(변경) 용역 20,000 0 20,00020,000,000원

벚꽃로 선형녹지대 조성사업 64,800 0 64,800

401 시설비및부대비 64,800 0 64,800

01 시설비 64,800 0 64,800

○벚꽃로 선형녹지대 조성사업 64,800 0 64,80064,800,000원

가로녹지 및 가로수 관리 2,287,760 2,287,760 0

시 602,550 602,550 0

구 1,685,210 1,685,210 0

녹지대 수시정비(경제청 환원사무) 200,300 200,300 0

시 100,150 100,150 0

구 100,150 100,150 0

401 시설비및부대비 200,300 200,300 0

시 100,150 100,150 0

구 100,150 100,150 0

01 시설비 200,000 200,300 △300

○시설부대비 0 300 △300경정 0원

시 0 150 △150

구 0 150 △150

03 시설부대비 300 0 300

○녹지대 수시정비사업 300 0 300300,000원

시 150 0 150

구 150 0 150

산림자원 보호육성 1,561,519 1,362,134 199,385

국 275,027 275,027 0

지 86,000 86,000 0



부서: 공원녹지과

정책: 산림자원 보호육성

단위: 산림보호 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 108,706 108,706 0

구 1,091,786 892,401 199,385

산림보호 지원 976,659 977,274 △615

국 178,862 178,862 0

시 54,056 54,056 0

구 743,741 744,356 △615

산림보호 운영 및 관리지원 9,200 9,500 △300

201 일반운영비 9,200 9,500 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

○일반수용비(예산절감) 2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

산불감시 2,835 3,150 △315

201 일반운영비 2,835 3,150 △315

01 사무관리비 2,835 3,150 △315

○산불상황실근무자급식비(예산절감)

2,835 3,150 △315경정 2,835,000원

사방사업 및 등산로 정비 584,860 384,860 200,000

국 96,165 96,165 0

지 86,000 86,000 0

시 54,650 54,650 0

구 348,045 148,045 200,000

청량산 등산로 정비사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 198,560 0 198,560

○청량산 등산로 정비사업 198,560 0 198,560198,560,000원

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○청량산 등산로 정비사업 1,440 0 1,4401,440,000원

행정운영경비(공원녹지과) 156,869 160,047 △3,178

기본경비(공원녹지과) 31,609 34,787 △3,178

기본경비 세부사업(공원녹지과) 31,609 34,787 △3,178

201 일반운영비 15,649 17,387 △1,738

01 사무관리비 15,649 17,387 △1,738

○일반수용비(예산절감) 8,845 9,827 △982

○급량비(예산절감) 6,804 7,560 △756

경정 8,844,300원

경정 6,804,000원

202 여비 12,960 14,400 △1,440

01 국내여비 12,960 14,400 △1,440

○출장여비(예산절감) 12,960 14,400 △1,440경정 12,960,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통행정과

정책: 교통행정서비스 구현

단위: 교통행정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교통행정과 930,382 935,090 △4,708

시 180,000 180,000 0

구 750,382 755,090 △4,708

교통행정서비스 구현 706,717 707,630 △913

시 180,000 180,000 0

구 526,717 527,630 △913

교통행정 관리 144,054 144,967 △913

교통유발부담금 부과·징수 68,033 68,376 △343

201 일반운영비 12,892 13,235 △343

01 사무관리비 3,242 3,585 △343

○교통유발부담금 납부안내 현수막 제작(예산절

감) 819 910 △91

○시설물 조사 사무용품, 전산용품 등(예산절감

) 1,073 1,325 △252

경정 819,000원

경정 1,073,000원

대중교통업무 및 행정처분 73,861 74,191 △330

201 일반운영비 46,484 46,814 △330

01 사무관리비 2,920 3,250 △330

○법규위반차량 경고장(예산절감)

400 450 △50

○책임보험 서식유인(예산절감)

2,520 2,800 △280

경정 400,000원

경정 2,520,000원

교통행정시책 추진 2,160 2,400 △240

203 업무추진비 2,160 2,400 △240

03 시책추진업무추진비 2,160 2,400 △240

○교통행정 시책추진(예산절감)

2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

차량민원서비스 구현 171,001 169,417 1,584

차량민원 관리 171,001 169,417 1,584

차량등록 민원시스템 구축 53,526 56,246 △2,720

201 일반운영비 25,840 28,560 △2,720

01 사무관리비 23,410 26,130 △2,720

○차량등록업무관련 민원서식 유인(예산절감)

18,000 20,000 △2,000

○임시운행허가번호판 제작(예산절감)

1,700 1,920 △220

○민원서식 바인더 유인(예산절감)

2,600 3,000 △400

○인증기 필름(예산절감) 800 900 △100

경정 18,000,000원

경정 1,700,000원

경정 2,600,000원

경정 800,000원

자동차관리법 위반 과태료 부과·징수 17,515 11,871 5,644

201 일반운영비 17,515 11,871 5,644

02 공공운영비 17,515 11,871 5,644



부서: 교통행정과

정책: 차량민원서비스 구현

단위: 차량민원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○수출이행신고 지연미신고 과태료 고지서 우편

료 5,644 0 5,644

ο 등기우편 5,404 0 5,404

ο 일반우편 240 0 240

1,930원*700건*4회

300원*200건*4회

교통관련 과태료 체납액 정리 99,960 101,300 △1,340

201 일반운영비 78,950 80,290 △1,340

01 사무관리비 12,070 13,410 △1,340

○교통관련과태료 체납고지서 데이터 비용(예산

절감) 3,330 3,700 △370

○교통관련 과태료 고지서 유인(예산절감)

6,810 7,560 △750

○부동산압류등록 및 해제 수수료(예산절감)

600 700 △100

○자동차번호판영치관련 홍보 현수막 제작(예산

절감) 630 700 △70

○자동차번호판영치관련 소모품(예산절감)

450 500 △50

경정 3,330,000원

경정 6,810,000원

경정 600,000원

경정 630,000원

경정 450,000원

행정운영경비(교통행정과) 52,664 58,043 △5,379

기본경비(교통행정과) 52,664 58,043 △5,379

기본경비 세부사업(교통행정과) 52,664 58,043 △5,379

201 일반운영비 30,200 33,563 △3,363

01 사무관리비 30,200 33,563 △3,363

○일반수용비(예산절감) 18,860 20,963 △2,103

○급량비(예산절감) 11,340 12,600 △1,260

경정 18,860,000원

경정 11,340,000원

202 여비 18,144 20,160 △2,016

01 국내여비 18,144 20,160 △2,016

○출장여비(예산절감) 18,144 20,160 △2,016경정 18,144,000원


